类别标记：A

慈溪市教育局文件

慈教建〔2023〕14号                       签发人：杨儿

对市十八届人大二次会议第37号建议的答复

孙建勇代表：

首先感谢您对我市教育工作的关心和支持，您提出的《关于精简规范校园检查的建议》收悉，现答复如下：

关于代表提出“去除一些与学校无太多关联的检查工作，合并减少一些内容重复的检查”,根据《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“综合查一次” 制度的指导意见》（浙政办发〔2021〕85 号）和《浙江省“大综 合一体化”行政执法改革工作专班关于推开“监管一件事”场景 应用的通知》文件精神，市教育局根据《“监管一件事”目录责任分解表》积极落实场景配置，制定完成本部门“监管一件事”和“综合查一次”实施方案，将多批次，多单位的检查事项综合到一次进行联合执法，合并减少一些内容重复的检查，从而减轻学校应对检查工作的压力。

关于代表提出“教师的工作量却直线上升，除了本身的教育教学工作以外，学校承担了很多其他部门要求协助的教育，如交通安全，消防安全，用电用水，食品安全，防毒禁毒，反诈骗等教育内容”，根据《浙江省教育厅办公室关于印发<2023年上半年省级中小学进校园活动目录>的通知》（浙教办函〔2023〕71号）和中共慈溪市委教育工作领导小组《关于规范中小学进校园活动的实施办法》（慈委教〔2019〕2号）文件精神和要求，市教育局于2023年3月公布2023年上半年慈溪市中小学进校园活动清单。市教育局负责对进校园活动的日常管理和监督指导，科学确定进校园活动监测点，建立健全进校园活动监测机制，跟踪掌握中小学进校园情况，确保中小学进校园活动有关制度规定落到实处，努力减少学校非教学负担，维护良好的日常教学秩序，提升进校园活动的实效。

    关于代表提出的“切实落实校长负责制，由外界的检查改为学校领导层面自查自究机制，和校长签订军令状，将学校考评与奖金挂钩”。这是一个非常好的建议，市教育局将根据相关文件要求，积极探索符合学校实际的自查自纠与日常检查相结合的模式，为学校“减负”赋能增效。

再次感谢您对我市教育工作的关心和支持。

慈溪市教育局

　　　　　　　　　　　　　　　2023年6月20日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室。桥头镇人民政府，桥头镇人大主席团。

　　联 系 人：张栖

　　联系电话：63919035